Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril de 2025, no grupo do WhatsApp deste conselho, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação da Diretora

Presidente do PREVGON, com a presença dos seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio

de Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/03/2025 de R$ 11.378.645,73 (onze milhões, trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais

e setenta e três centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi;

>>> Apresentação do Comentário Março/25 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação das seguintes informações:

Arrecadação:

 COMPREV: R$ 52.468,97

 PREFEITURA + CÂMARA: R$ 293.348,77

 RETORNO DE INVESTIMENTO: R$ 69.519,07

Gastos:

 FOLHA DE PAGAMENTO INATIVOS PREVGON 04/2025: R$ 183.030,27

Sobras: R$ 110.318,50

>>> Camila apresentou as movimentações feitas para o realinhamento na carteira de investimento do PREVGON

em Março/25:

Resgate do seguinte fundo:

BB Perfil no valor de R$ 204.819,35;

Aplicação nos seguintes fundos:

BB FLUXO no valor de R$ 183.803,89;

BB IRFM1 no valor de R$ 38.834,32;

ITAÚ DI no valor de R$ 108.967,86.

>>> Estamos monitorando o desempenho do fundo BB PERFIL, considerando que ele está presente nas três

contas mantidas pelo PREVGON no Banco do Brasil: Previdenciária, Administrativa e COMPREV. Recebemos

notificação do Ministério da Previdência, pois em Janeiro/25 fechamos o mês com 20,36% aplicado no fundo

supracitado, com as movimentações de Fev/25, fechamos o referido mês em 20,13% e as movimentações de

Mar/25, fechamos tal fundo com 18,18% aplicado, enquadrando-o novamente;

Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

>>>Após análise dos documentos apresentados, deliberou-se seguir a orientação da assessoria financeira.

Decidimos seguir aumentando nossa posição em fundos CDI, com redução parcial dos fundos da família IMAB,

Renda Variável e Exterior, assim, abaixo ficará nossa movimentação para este mês:

>>> Orientações Paulo Diblasi: 60% CDI e 40% IRFM1

>>> Resgate Total

CNPJ 08.973.951/0001-59 - BB AÇÕES SIDERURGIA FI EM COTAS DE FI – cerca de R$ 42.000,00

CNPJ 29.258.294/0001-38 - BB AÇÕES VALOR FI EM COTAS DE FI EM AÇÕES – cerca de R$ 59.000,00

CNPJ 07.861.554/0001-22- BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B FUNDO DE INVESTIMENTO –

cerca de R$ 134.000,00

>>> Resgate Parcial - metade do saldo aplicado:

CNPJ 17.502.937/0001-68 - FI EM AÇÕES CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I – R$ 90.000,00

>>> Aplicação: Transferir os valores resgatados acima para fundos CDI, assim os valores acima resgatados,

aplicaremos no fundo ITAÚ DI, o qual já aplicamos mês passado = CDI (ainda temos uma margem de

aproximadamente de R$ 600.000,00 - não desenquadraremos). Com relação ao COMPREV, aplicaremos no BB

IRFM1. O valor correspondente à Folha de Pagamento dos Inativos do PREVGON, referente à competência

Abr/25, aplicaremos no BB FLUXO para resgate no final do mês. As despesas administrativas resgataremos do

fundo BB IMAB. E caso entre mais alguma arrecadação até o final do mês, aplicamos no BB IRFM1;

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê

referente à competência Março/25, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal e

sua aprovação.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 15 de

Abril de 2025.

Camila Christine Simões Camargo                  Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza